അതിന് ഏകദേശം പത്തു വർഷം മുമ്പെ അഷ്ടാംഗഹൃദയത്തിന് “സാരാർത്ഥദർപ്പണം”എന്ന വ്യാഖ്യാനമെഴുതി. അതിന് ശേഷമായിരിയ്ക്കണം ഈ ഗ്രന്ഥം എഴുതിയിട്ടുണ്ടാവുക. അഷ്ടാംഗഹൃദയത്തിലുള്ള വ്യുത്പത്തി ഈ ഗ്രന്ഥത്തിൽ പ്രകടമായി കാണാനുണ്ട്.

ഇദ്ദേഹം തലപ്പിള്ളി താലൂക്കിൽ കൈക്കുളങ്ങര നാരായണി വാരസ്യാരുടേയും കൈതക്കോട്ട് ഭട്ടതിരിപ്പാടിന്റെയും മകനായി 1832 ൽ (കൊല്ലവർഷം 1008) ജനിച്ചു. തർക്കം,വ്യാകരണം അലങ്കാരം എന്നിവ പഠിച്ചു. ഇദ്ദേഹം പുനത്തൂർ രാജകുടുംബാംഗങ്ങളെ സംസ്കൃതം പഠിപ്പിച്ചുകൊണ്ടിരിയ്ക്കുന്ന സമയത്ത്, അവരെ ഇംഗ്ലീഷ് പഠിപ്പിയ്ക്കാൻ ഒരു സായിപ്പ് വന്നു. സായിപ്പിന് കൊടുക്കുന്ന അതേ ശമ്പളം തന്നെ തനിയ്ക്കും വേണമെന്നു പറയുകയും കിട്ടാത്തതുകൊണ്ട് ഇറങ്ങിപ്പോരുകയും ചെയ്തു.